stico erit suppositum interdicto. Si vero nec in tertio anno eodem termino, nec infra quatuor menses proximos sibi per satisfactionem census ipsius duxerint consulendum, habeant adhuc ad satisfaciendum alios duos menses. Sed si nec in eodem tertii anni termino, nec infra sex prædictos subsequentes menses sit de censu eodem plenarie satisfactum, ex tunc tam idem sæpèfati regis Franciæ filius, quam successores ejus ab ipsis regno et comitatu, omnique jure, quod in eis habebant, eo ipso cadant ex toto; et regnum ipsum cum comitatu prædicto ad Romanam Ecclesiam, et ejus dispositionem seu ordinationem plene ac libere devolvatur. Si autem de ipso primi termini censu infra dictos tertium terminum et sex subsequentes menses plenarie satisfecerint, nihilominus semper pro singulis censibus singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessaverint, vel illos non solverint, similes penas incurrant.

33. « Ceterum cum idem regis Franciæ filius, vel dicti successores ejus in regem decreverint coronari, quilibet in ordine vicis suæ coronam ab eadem Apostolica Sede requiret, ut de speciali mandato nostro, vel successorum nostrorum possit per Terraconensem archiepiscopum apud Cæsaraugustam solemniter coronari. Hoc enim inter felicis recordationis Innocentium papam III prædecessorem nostrum et memoratum avum ejusdem Petri tempore, quo idem avus dictam regnum Aragoniæ ipsi Ecclesiæ Romanæ, ut prædictum est, obtulit, extitit ordinatum. Concedimus tamen quod sæpèfatus regis Franciæ filius, ad prædicta electus et deputatus, possit per se coronari, si velit, et sine alia nostra requisitione et mandato pro quem maluerit consecrari: singuli vero sui successores in Aragoniæ regno et comitatu prædictis, prius petita super hoc ab Apostolica Sede licentia, de speciali mandato Sedis ipsius, ut in coronatione prædicatur, per eundem Terraconensem episcopum consecrentur ». Et infra:

34. « Forma vero juramenti fidelitatis et homagii faciendi a sæpèfato ejusdem regis Franciæ filio, ad præmissa electo et deputato, suisque successoribus pro regno et comitatu prædictis hæc est: Ego... Dei gratia rex Aragoniæ, et comes Barchinoniæ, plenum et ligium vassallagium et homagium faciens (Ecclesiæ Romanæ pro regno Aragoniæ et comitatu Barchinoniæ in Terraconensi [et Terraconensis] civitate, ipsius territorio, districtibus et pertinentiis præfate Romanæ ac Terraconensis Ecclesiarum per omnia jure salvo) ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro et domino meo domino Martino papæ IV suisque successoribus canonice intrantibus, sanctæque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant, aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium, quod mihi creditum sunt per se, aut nuntios suos, sive per litteras, ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam: et si scivero fieri vel

procurari, sive tractari aliquid, quod sit in eorum damnum, illud pro posse impediam, et si impedire non possem, illud eis significare curabo. Papatum Romanum et jura S. Petri in regno Aragoniæ et comitatu prædictis adjutor eis ero ad retinendum, et defendendum ac recuperandum; et recuperata manutenendum contra omnem hominem. Universa et singula legem, conventiones et pacta contenta in papalibus litteris suprascriptis plenarie adimplebo, et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia. Dat. apud Urbem veterem VI kal. Septemb., Pontif. nostri anno III. Admittendi Pontificio nomine hujus sacramenti facultas cardinali legato collata est ¹.

35. *Petrus etiam Valentia regno a Pontifice exiit.* — Nec principatu modo Catalonia, regnoque Aragoniæ evertendum Petrum censuit Pontifex, verum etiam ut a Sicilia avelleret, illum regno Valentia spoliavit, cujus jura ad unum e Philippi filii transtulit ²; quo argumento ad Joannem Colletum legatum scripsit; eamque addidit legem, ut nisi excurrente designato tempore Valentiam sibi armis assereret, bello appeteret, omni excideret jure, quod ad Sedem Apostolicam devolvendum declaravit. Quo quidem argumento universis Galliarum præsulibus missæ litteræ ³, quibus insinuavit, jura regni Aragoniæ a Petro ob suam perfidiam ad filium Galliarum regis traducta: ad quæ perficienda decimæ triennales impositæ. Quibus consentit Nangius ⁴, additque circa Domini natalitia, celeberrimo conventu omnium ordinum Parisiis habito, Philippum oblata a Pontifice admisisse, Colletumque pro concione Gallos ad crucis signum induendum adhortatum. Et quidem extant ad Joannem legatum datæ litteræ ⁵, ut præsules ad solvendas decimas cogere posset.

36. *Martinus Angliæ regem a contrahenda cum Petro affinitate revocat.* — At Petrus Aragonius, cum Pontificem sibi adversantem, totque hostes conflari cerneret, contrahere undique auxilia ac principum amicitiam sibi conciliare studebat. Ambiebat vero maxime Angliæ regis affinitatem, atque illius filiam Alfonso majori natu uxorem tradi oratorum opera deposcebat: sperabat enim, juncta ea affinitate, Anglorum potentia impetus Gallorum, ne suam invaderent ditionem, infringendos. Nec minus Martinus eo animadverso incubuit, ut Eduardum a contrahenda affinitate cum Ecclesiæ hoste, detixo anathemate, atque Apostolica sententia regio honore exuto, revocaret, ut ex subjectis ejus litteris patebit ⁶:

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quantas et quam graves, quamque ignominiosas injurias sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ eunctorum matri fidelium et magistræ irrogare præsumpserit; quam enormibus, quam magnis, imo permaximis illam perturbarit offensis, terram ejus, Sicilia videlicet insulam, damnatis ausibus occupando, Petrus quondam rex Aragoniæ, quem pridem exigentibus gravissimis culpis suis tam regno Aragoniæ, quam terris cæteris, quas habebat, Apostolica duximus auctoritate privandum; serenitatem regiam latere non credimus, cum id et ipsa facti evidentia longe lateque publice, ac famæ volantis præconium jam in ultimis pæne terrarum finibus divulgavit. Propter quod non solum nobis, sed universis quoque fidelibus, ad quorum nolitiam pervenire contingit, occurrit vehementius admirandum, quod tu, qui devotus Ecclesiæ filius, qui princeps Catholicus, qui cultor fidei orthodoxæ condignis laudibus prædicaris, tractatum habuisse et habere cum Petro diceris memorato, ut dilecta in Christo filia Alienora nata tua Alfonso primogenito dicti Petri conjugali vinculo copuletur.

37. « Revera, fili charissime, ingens subiit nostri pectoris arcana turbatio, multaque cor nostrum amaritudo circumdedit, cum tractatus hujusmodi tam abominabilis, tam horrendus ad audientiam nostram fide digna relatione pervenit; cum personam regiam, quam semper ad beneplacita nostra paratam, et ad Apostolicæ Sedis obsequia promptam invenimus, sinceris affectibus prosequamur; ad exaltationem tuam, tuæque domus inclytæ, claris devotionis et fidei titulis insignitæ, benevolis studiis intendentes. Sed numquid summa considerationis regię inspexit acies, quod in tui dictæque domus honoris derogationem non modicam, in laudis regię detrimentum, in tuæ gloriæ nubillum talis copula proveniret? Numquid tuæ circumspectæ providentiæ magnitudo discussit, quod absque ulla divinæ Majestatis offensa, gravi fidelium scandalo, animarum periculo, et sacrorum contemptu canonum manifesto tam infausta conjunctio minime sequi posset?

« An ignoras, quod quondam... comitissa Provinciæ mater charissimæ in Christo filiæ nostræ A. illustris reginæ Angliæ matris tuæ, germana, prout asseritur, exstitit quondam Amedei Sabaudia... comitis, cujus filia uxorem ipsius Petri matrem jam dicti Alfonsi genuisse refertur; sicque si diligenter attenditur, Alfonsus, et Alienora filia tua prædicti, quarto consanguinitatis gradu utrimque invicem se contingunt? Ideoque, si præmissis veritas suffragatur, prout publica fama clamat, talis commixtio non matrimonium sed potius contubernium censeretur. Absit igitur, absit, rex inclyte, ut tui nominis claritatem per effectum talis operationis obtenebres, ut tuæ præcelsæ devotionis sinceritas, studiis tibi conservanda sollicitis, contubernii hujusmodi contagio maculetur; ut exinde tui generis generosi lucidis

¹ Eod. l. III. Ep. cur. XI. — ² Ep. VIII. — ³ Ep. IX. — ⁴ Nang. in gest. Pïal. Franc. reg. — ⁵ Eod. l. III. Ep. cur. X. — ⁶ Tom. II. pag. 53.

titulis deroges, et prædictam Ecclesiam, que te gerit infra charitatis viscera prædilectum, hujusmodi occasione perurbes, cui semper placere pro viribus studuisti.

38. « Quocirca celsitudinem regiam rogandam attente duximus et hortandam, quatenus provide pensans, et solerter attendens, quod cum inimico et persecutore Ecclesie manifesto te non decet contrahere parentelam; et quod si, quod absit, prædicta conjunctio fieret, te regi Altissimo, per quem regnas, quamplurimum redderes odiosum; quodque nos et eandem Ecclesiam gravissime provocares, nec possemus, sicut nec etiam deberemus, conjunctionem eandem, utpote contra Deum, et sacrorum statuta canonum attentatam, aliquatenus sustinere; omnem tractatum, si quem super hoc forsitan assumpsisti, et si ad aliud etiam, quod non credimus, est processum, illud prudenter revocare non differas, nullatenus permittendo, quod in hac parte ulterius quomodolibet procedatur: sic te super hoc promptum, efficacem, et facilem impensurus, ut exinde Altissimi Filio, et Ecclesie supradictæ, ac nobis non indigne complaceas, divinis et nostris benedictionibus fovearis, teque dictamque filiam tuam supernis beneplacitis constituas aptiores. Datum apud Urbemveterem non. Julii, Pontificatus nostri anno III ».

39. *A Pontifice Carolo pro regni defensione subsidium pecuniarium mutuatur.* — Non minus ad confirmandas suas partes, conciliandaque aliorum principum studia Petrus litteris et oratoribus ipsos sollicitabat; inter quos Venetorum operam sibi perutilem arbitratus, magnam sollicitudinem collocavit, ut ipsorum amicitiam sibi compararet. Cumque nonnulli florentissimæ illius reipublicæ favere Aragonio viderentur, Pontifex episcopo Castellano munus injunxit ¹ ut Apostolicam sententiam in Petri Aragonii sequaces divulgaret, ac Venetos, qui sentirent cum ipso, anathemate notatos pronuntiaret. Et quidem a Petro nonnullos Venetos subornatos queritur his verbis Pontifex ²: « Nonnulli de universitate prædicta (nempe Veneta), damnabiliter a laudabilibus prædecessorum suorum semitis, sicut intelleximus, deviantes, in eam prorumpunt temeritatis audaciam; quod non solum memorati Petri contra prædictam prohibitionem nuntios vel litteras recipere, ipsique mittere non verentur, verum alios, ne contra Petrum et rebelles eosdem nobis, Ecclesie, ac regi præfatis assistant, in nostrumve procedant auxilium contra illos malitiose impedire præsumunt, etc. Datum apud Urbemveterem VI id. Junii, an. III ».

40. Objecta nimirum fuerant plura obstacula ne Carolus princeps Sacerdotum, qui expeditionem in Sicilia insulam meditabatur, classem Venetiis posset comparare, militemque conducere. Ad quos sustentandos sumptus Martinus e Pontificio arario

ingentem vim auri deprompserat, Portuensenque episcopum ad Venetos, ut auxilia ab iis eliceret, miserat. De quibus Carolum subjectis litteris certifiorem fecit ¹.

« Martinus, etc., dilecto filio nobili viro Carolo principi Salernitano.

« Nulle galeæ conductiliæ pro te haberi possunt Venetiis, quamvis venerabilem fratrem nostrum Bernardum episcopum Portuensem A. S. L. illuc propter hoc specialiter duxerimus destinandum; sicut dilectus filius nobilis vir Joannes de Genvilla, quem tu cum nonnullis aliis tuis nuntiis ad civitatem Venetiarum pro certis galeis conducendis mihi destinasti, nobis in nostra pridem constitutus præsentia retulit oraculo vivæ vocis. Quia vero præfatus Joannes asseruit, quod in partibus illis homines idonei et experti ad armandum viginti galeas poterant inveniri, nos ad promotionem negotii sollicite intendentes, eidem legato, tunc Venetiis existenti, quinque millia unciarum auri, cum fuisset a nobis a te humiliter supplicatum, ut longe majorem summam pecuniæ pro galeis mitteremus eisdem, per certos socios mercatorum camera nostre transmisimus, convertenda per eum in stipendia hominum prædictorum. Nuper autem dilectos filios nobiles viros Joannem de Chentiliaco, Hugonem de Vicinis regie ac tunc marescallæ vicemagistrum, et Petrum de Sury nuntios tuos cum litteris ad nostram præsentiam destinasti, nobis humiliter supplicans per eosdem, ut cum intendas in proximo, divina favente elementia, in Siciliam transfretare, ac propterea tibi pecuniarum existat subsidium opportunum, mutare tibi certam summam pecuniæ dignemur. Unde nos habentes specialiter cordi negotium, et in tantæ necessitatis articulo tibi favorabiliter et efficaciter adesse volentes, tibi viginti et octo millia et trecentas nonaginta et tres uncias, et quatuordecim grana auri, computatis in eis quinque millibus supradictis, mandavimus mutuari. De cujus totali summa venerabili fratri nostro Gerardo episcopo Sabinensi A. S. L. viginti millia et trecentas octoginta et quatuor uncias, septem tarenos et tria grana auri per nuntios mittantur, supradictos, per eos eidem fideliter assignanda, etc. Dat. apud Urbemveterem IX kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV ».

41. Exhausto porro Pontificio arario, cum Carolus princeps subsidium aurum posceret a Martino, exactæ a clero pro instaurandis Syriæ rebus decimæ olim decretæ in concilio Lugdunensi ad defendendam Siciliam derivari sunt cæptæ, ut subjecte ad Berardum Apostolici ararii præfectum ostendunt litteræ ²:

« Nuper ex parte charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris fuit nobis cum instantia supplicatum, ut cum sibi pro defensione ac custodia regni Siciliae subsidium pecuniarium

¹ Tom. I. l. III. Ep. cur. XXIII. — ² Ead. Ep.

¹ Tom. II. pag. 95. — ² Ibid. pag. 105.

plurimum opportunum, faceremus ei usque ad certam quantitatem pecuniæ, prout de beneplacito nostro procederet, mutuari. Nos igitur attendentes, quod in hujusmodi defensione ac custodia non solum dicti regis, sed etiam Romanæ Ecclesiæ honor et utilitas procurantur, volumus et præsentium tibi auctoritate mandamus, quatenus de pecunia decimarum regnorum Scotiæ, Daciæ, Suediæ et Ungariæ; necnon partium Sclavoniæ et Poloniæ apud quoscumque mercatores vel alias personas tam in Romana curia, quam etiam extra deposita, seu quocumque modo alio commendata dilectis filiis domino Joanni de Tomasi Spiliati». Et infra: «Usque ad quantitatem quindecim millium et sexcentarum nugarum auri facias, submoto cujuslibet difficultatis obstaculo, assignari, etc. Dat. apud Castrum-Plebis, VIII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno IV». Cum vero præcipua Siculi mali labe ex nimis extorsionibus, quas Carolus tuendi regii juris specie, exactorum nefaria seculus consilia, ac Friderici II imper. et Manfredi tyrannorum exempla, nec eorum triste exitus perhorrescens, exercuerat, medendi huic malo serius sollicitus, regio edicto sanxit¹, ad populos, qui nondum defecerant, continendos in obsequio, aliosque ad officium pelliciendos, libertatis leges, quæ viguerant moderante sceptrum Guillelmo Secundo, sub quo Sicula res honorum omnium affluentia singulari effloruerat, restitutum iri: ad quas quidem restituendas Carolum accepto Pontificia liberalitate regno obstrictum vidimus, sed commodorum magis, quam fidei gravissimo suo damno rationem duxisse.

42. *Principis Salernitani eximie pro Siculis leges, quarum quedam ad rem Ecclesiasticam spectantes ab Honorio IV confirmantur.* — Acceptis etiam a parente abente in Gallias Siculi regni habentis Salernitanus princeps, ad mulcendos populos edixit, ut e singulis provinciis spectatissimi viri ad Martinum IV legarentur, ut de justis consuetudinibus quæ Guillelmi II temporibus viguerant, quarum jam obsoleverat memoria, æqui bonique consuleret, pluresque optimas leges² condidit, quæ extant in volumine juris Siculi inscripto *Constitutiones regni utriusque Sicilia*, atque ab his verbis ducunt exordium: «Carolus illustris Hierusalem et Sicilia regis primogenitus, etc. prælatis Ecclesiarum, comitibus, baronibus et universis officialibus, ac aliis hominibus regni a foro (Pharo) citra domini regis fidelibus devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Desideriis hactenus non minus immensis quam arduis noster spiritus laboravit assidue, ut peculiare domini patris nostri prædilectumque nostram hæreditarium regnum Sicilia, quod tam olim occupatorum injustissimis institutis horrendam quodammodo abusione contraxerat servitutem, eum in

præsentiarum ab eisdem regni præsidibus, aliorumque officiorum gestibus consuetudinariam conversam ad prædam, extremæ fere inopiam exinanitionis incurrit, ab institutionum labe servilium nostris parta laboribus nova lege resurgeret, etc.» consignata vero ea Sanctio his verbis: «Data in campis in planitie S. Martini anno Domini MCLXXXIII, die penultima Martii, XI Indict.»

43. Decerpit ex illa Constitutione postea Honorius IV præcipuas leges, quæ ad tuendum jus Ecclesiasticum spectabant, easque e sacri collegii cardinalium consilio Apostolica auctoritate confirmavit, edita subjecta sanctione¹:

«Ad perpetuam rei memoriam.

«Dilectus filius nobilis vir Carolus, claræ memoriæ Caroli regis Sicilia primogenitus, tunc princeps Salernitanus, et ejusdem regis in regno Sicilia vicarius generalis, tanquam vir Catholicus de genere ortus Christianissimo, devotam ad Deum et ipsius Ecclesias mentem gerens, ejusdem generis vestigia imitatus, pro bono statu Ecclesiarum regni prædicti, et ad conservationem jurium earundem inter cætera, licet sub alio forsitan verborum schemate, dicitur statuisse, et mandasse inviolabiliter observari, quod decimæ, quæ debebantur Ecclesiis et personis Ecclesiasticis regni ejusdem Catholicorum regum Sicilia temporibus, et debentur, et recipi ab Ecclesiis consueverunt, eisdem ipsi Ecclesiis sine difficultatis obstaculo ac moræ dispendio persolvantur; scilicet quæ debentur in pecunia in festo Pentecostes, et alia quæ debentur in frumento et aliis victualibus, vino, oleo, seu fructibus aliis, illis temporibus, quibus percipiuntur; et si aliqua sint, quæ cæteris diebus persolvi consueverunt, die debita persolvantur: et ne de hoc Ecclesiæ vel personæ Ecclesiasticæ necesse habeant singulis annis a curia litteras impetrare, statuit quod sub pœna dupli ejus pro decimis vel aliis juribus, personis vel Ecclesiis, quibus secundum ordinationem præmissam solutum non fuit, debitis, secretarii seu magistri procuratores ac magistri salis, vel alii officiales, qui eas debent persolvere, tam præsentibus quam futuri, teneantur ea integraliter solvere, secundum quod superius est distinctum, nullo inde mandato alio expectato. Item quod comites, barones, et cæteri, qui tenentur ad decimas et jura alia Ecclesiis vel personis Ecclesiasticis pro bonis quæ tenent, ea teneantur solvere suis temporibus, quibus hactenus extitit consuetum; adjiciens, quod ad hoc auctoritate sui statuti super hoc editi ad requisitionem personarum, quibus debentur, per justitarios provinciæ compellantur; quodque solvantur ab aliis quibuscumque, per quos bona pupillorum, terras et feuda tenentium procurantur, sive baliatus curia teneat, sive ab iis sint comanissi, sive terræ vel feuda aliquorum occasione delicti vel quacumque alia causa per curiam teneantur.

¹ Apud Mart. tom. I. l. III. Ep. cur. XXXV. pag. 178. — ² Ext. inter Constitutiones regni utriusq. Sicilia.

¹ Hon. IV. l. I. Ep. XCIII.

44. « Item quod clerici nisi pro bonis feudilibus, prout continetur in conventionibus inter dictum regem et Romanam Ecclesiam habitis, ad judicia secularia non trahantur. Item quod Ecclesia in toto regno predicto gaudeat privilegio, eis per communia jura indulto, scilicet quod rei, qui ad eas confugiant, abinde non extrahantur inviti, nisi in casibus a jure permissis. Item quod domus praelatorum, religiosorum, et aliarum Ecclesiasticarum personarum sine voluntate ipsorum causa hospitandi ab officialibus vel aliis personis, eis invitis, nullatenus capiantur: et si de voluntate ipsorum praelatorum, religiosorum, vel aliarum personarum Ecclesiasticarum recepti fuerint, ibi criminalia judicia exercere aliquatenus non presumant; nec lectos, vel res eorum contra voluntatem ipsorum accipiant: et si secus factum fuerit, post emendationem, et restitutionem damni, si comes fuerit vel baro, qui contra fecerit, teneatur ad pœnam duodecim unciarum auri; si simplex miles, ad sex, et si burgensis, ad tres. Item quod officiales, comites, barones, vel alie quæcumque personæ laicales non intromittant se de electionibus praelatorum, vel collationibus præbendarum, seu quorumlibet Ecclesiasticorum beneficiorum directe vel indirecte, nec de aliis ad spiritualia pertinentibus, nisi quantum ratione juris patronatus aliquibus competit, vel ex privilegio est concessum: nec propter praelatos, capitula Ecclesiarum, seu conventus piorum locorum, ipsorum consanguinei vel vassalli quomodolibet molestentur. Item quod clerici, qui clericaliter vivunt, in collectis et exactionibus aliis quibuscumque, nec pro bonis Ecclesiasticis, nec pro patrimonialibus de portionibus, eos legitime contingentibus, cum aliis teneantur. Item quod res et possessiones, quæ non sunt in aliquo curiæ vel alii obligatæ, dari, donari possint Ecclesiis, et legari: sed et si ea obligatione tenentur, propter quam donatio, datio vel legatio de jure impediri non possit, hoc casu res et possessiones hujusmodi præfatis titulis cum onere suo ad Ecclesias transferantur. Item quod vassalli Ecclesiarum, qui ea habent, ab Ecclesiis tenent, et sunt eisdem Ecclesiis ad servitia personalia obligati, officia per curiam, comites, barones vel alios sine ipsorum praelatorum licentia nullatenus committantur.

45. « Item quod privilegia et jura, concessa Ecclesiis et personis Ecclesiasticis a Catholicis et antiquis regibus Siciliae, in quorum possessione sunt, serventur illæsa: de illis vero, in quorum possessione non sunt, fiat eis sine difficultate justitia in curia competenti. Item quod officiales et commissarii curiæ possessiones et res, quæ ab Ecclesiis possidentur, non auferant, nec ab ipsis easdem Ecclesias contra justitiam perturbare presumant. Item quod officiales seu seculares personæ nullatenus intromittantur ad cognoscendum de aliquo crimine Ecclesiastico, nec impediant praelatos, aut ipsorum officiales, quin de hujus-

modi crimine libere cognoscant et puniant, ut est juris. Item quod justitarii vel alii officiales vassallos Ecclesiarum coram se, vel ad ipsorum judicia in civilibus trahere non presumant. Item quod praelati Ecclesiarum, Ecclesiasticæ personæ, ac officiales ipsarum vassallos earum debitores suos possint, prout eis competit, compellere ad satisfaciendum sibi de debitis et juribus earundem, contradictione aliqua illegitima non obstante. Item, licet idem princeps statuerit aliqua de vassallis Ecclesiarum, eis ad personalia servitia obligatis, si forsitan a terris, in quibus morari debent, aufugerint, per praelatos, et personas Ecclesiasticas revocandis; nos tamen dicimus distinguendum, ut si ratione personæ ad hujusmodi servitia teneantur, possint, si recesserint, legitime revocari: si vero tenentur rerum tantummodo ratione, et recedere voluerint, res ipsas Ecclesiis et personis eisdem omnino dimittere compellantur. Item quod Judæis, qui sunt Ecclesiarum vassalli, nulla committantur officia, nec eis alie oppressiones vel gravamina inferantur. Nos itaque cum fratribus nostris deliberatione præhabita, præmissa in favorem Ecclesiarum Dei et ministrorum ipsius attendentes inducta, de ipsorum fratrum assensu, ac plenitudine potestatis ea firmitatis perpetuæ robur statuimus obtinere, ipsaque perpetuis temporibus inviolabiliter observari. Decernimus ergo ut nulli hominum liceat hanc paginam nostræ Constitutionis, aut præcepti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, etc.

« Ego Honorius Catholicæ Ecclesiæ episcopus subscripsi.

« Ego Ordonius Tusulanus episcopus subsc.

« Ego frater Bentevenga Albanensis episcopus subsc.

« Ego frater Latinus Ostiensis et Velletrensis episcopus subsc.

« Ego frater Hieronymus Pænestrinus episcopus subsc.

« Ego Bernardus Portuensis et S. Rufinæ episcopus subsc.

« Ego Ancherus tit. S. Praxedis presbyter cardinalis subsc.

« Ego Hugo tit. S. Laurentii in Lucina presbyter cardinalis subsc.

« Ego Gervasius tit. S. Marini presbyter cardinalis subsc.

« Ego Comes tit. SS. Marcellini et Petri presbyter cardinalis subsc.

« Ego Gaufridus tit. S. Susannæ presbyter cardinalis subsc.

« Ego Gottifridus S. Georgii ad Velum-Aureum diaconus card. subsc.

« Ego Jordanus S. Eustachii diaconus cardinalis subsc.

« Ego Jacobus S. Mariæ in Via-Lata diaconus cardinalis subsc.

« Ego Benedictus S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconus cardinalis subsc.

« Dat. Tybure per manus magistri Petri de Mediolano S. R. E. vicecancellari, XV kal. Octobris anno Dominicæ Incarnationis MCLXXXV, Pontificatus vero domini Honorii papæ IV anno I ». Inseruit has litteras Honorii regis Constitutioni¹ Ferdinandus rex Siciliæ anno Christi MCLXIX ».

46. Recreati porro hac libertatis luce Ecclesiastici, tum aliarum legum promulgatarum a Salernitano principe beneficio in meliorum rerum spem adducti Neapolitani, aliique insignes populi oratores ad Pontificem misere, deprecaturus, ut quæ forent eæ libertatis leges pronuntiaret: professus quippe erat Carolus promulgata regia sanctione, Pontificiæ sententiæ omnino slaturum. His auditis Martinus dimissisque, ne in re obscura nec explorata incertam ferret sententiam, quæsiturum diligenter respondit, populosque ceterioris Siciliæ ad meliorum spem erexit. Tum Gerardo episcopo Sabinensi A. S. L. provinciam dedit, ut de libertate, qua Siculi, dum Guillelmus II sceptrum Siculum tractabat, potiebantur, inquireret: eoque referente, ante Fridericum II nulla vectigalia elici a Siculis consuevisse, nisi ad propulsandum hostem instruendus exercitus, aut regis inunctionis pompa celebranda, aut regis filii baltheo militari donandus, aut filia in matrimonio collocanda foret, accuratius rem pervestigare jussit².

« Martinus etc. venerabili fratri episcopo Sabinensi A. S. L.

« Olim tibi per nostras litteras meminimus injunxisse, ut de modo subventionum et collectarum, quæ in regno Siciliæ tempore claræ memoriæ Guillelmi regis Siciliæ solvebantur, inquirereres diligenter: nuper vero te recepimus intimante, quod per inquisitionem super hoc a te factam nihil aliud potuit inveniri, nisi quod antiquorum habet relatio, quod quondam Fridericus Romanorum imperator, tempore, quo de ultramarinis partibus rediit, primo subventiones et collectas ordinarias in regno imposuit supradicto, et quod ante prædictum tempus collectæ ac subventiones tantum fiebant, cum rex Siciliæ pro defensione ipsius regni exercitum faciebat, ac in coronatione regis ipsius, necnon et quando filius ejus suscipiebat cingulum militare, ac ipsius filia nuptui tradebatur. Nos igitur super hoc certificari plenius cupientes, ac volentes quod inquisitioni super hoc faciendæ per te sollicitius insistatur, fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad inquirendum super hoc solemniter juxta prioris mandati nostri tenorem exacta diligentia et prompta sollicitudine procedere non omittas, etc. Dat. apud Urbem veterem, VI kalend. Decembris anno III ». Sanxisse eadem postea Honorium insigni Constitutione, qua Siculos oneribus jam ante impositis liberavit visuri sumus³: nunc res Siculas

Caroli regis litteris⁴, quibus Pontifici annui census pensionem extrahenti gratias egit, absolvemus.

47. *Carolo flagitanti prorogationem pensionis census annui Pontifex.* — « Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Martino divina providentia sacro-sanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Carolus Dei gratia rex Jerusalem et Siciliæ, ducatus Apuliæ, principatus Capuæ, almæ Urbis senator, princeps Acayæ, Andegaviæ, Provincie, Forekalehel et Tornadori comes, cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum.

« Vestræ sanctitatis litteras in hæc verba recepi: Martinus episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliæ illustri salutem et Apostolicam benedictionem. Per tuos nobis nuntios et litteras supplicasti, ut cum censum octo millium unciarum auri, ad pondus regni Siciliæ, ad quem solvendum in instanti festo beatorum Apostolorum Petri et Pauli nobis et Ecclesiæ Romanæ teneris in eodem festo solvere, commode nequeas variis negotiis, et expensarum oneribus imminuentibus impeditus, terminum solutionis dicti census faciendæ in festo prædicto usque ad festum Nativitatis Domini primo venturum prorogare de speciali gratia curarem. Nos itaque impedimentorum tuorum conscius, et onerum non ignari, super illis paterno tibi compatiens affectu, terminum ejusdem solutionis dicti census octo millium unciarum in præfato Apostolorum festo, ut prædicatur, faciendæ, usque ad prædictum festum Nativitatis Dominicæ proximo venturum ad tuæ petitionis instantiam sub illis eisdem pœnis tam spiritualibus quam temporalibus; et obligationibus, quæ sunt pro solutione ipsius census in eodem festo Apostolorum faciendæ, statutæ, seu etiam ordinatæ, de fratrum nostrorum consilio prorogamus, ita tamen, quod per prorogationem hujusmodi ejusdem solutionis faciendæ in dicto festo, Apostolorum terminus in posterum nullatenus immutetur; sed in eodem Apostolorum festo annis singulis solutionem ipsam facere tenearis sub pœnis statutis et ordinatis, sicut in conditionibus et conventionibus inter eandem Ecclesiam et te habitis in concessione prædicti regni, ab ipsa Ecclesia tibi facta, plenius continetur. Et si forte deficeres in solutione prædicti census, in eodem festo Nativitatis Domini faciendæ, perinde pœnas incurras easdem, ac si non facta hujusmodi prorogationis gratia dictum censum tempore secundum easdem conventiones debito te non solvere contigisset; ita etiam quod per petitionem, et concessionem prorogationis hujusmodi, dictæ conditiones et conventiones nullam prorsus innovationis variationem sentiant, nec mutationis dispendium paliantur, sed in sua omnino permanent firmitate; nec tu aut tui successores in

¹ Ext. inter Const. reg. Sicil. — ² Mart. tom. I. l. III. Ep. XL.

— ³ Ann. Chr. 1285.

⁴ Extat apud Martin. tom. II. pag. 83.

regno prædicto, quoad solutionem dicti census, de cætero in sæpeditato Apostolorum festo annis singulis faciendam, aliter quomolibet teneamini quam tenebamini hactenus, priusquam prorogationis ejusdem petitio et prorogatio processissent: sed sic in omnibus et per omnia teneamini, prout inter Romanum Pontificem et Romanam Ecclesiam ex parte una, et te ex altera ordinatum extitit et conventum. Cæterum volumus, ut si hujusmodi supplicationem tuam et prorogationem nostram ratas habueris, super hoc patentes litteras tuas, harum seriem continentes, Aurea tua Bulla signalas in forma, quam dilectus filius Bernardus camerarius noster tibi sub suo sigillo transmittit, nobis infra dictum festum Nativitatis, cessante qualibet occasione, transmittas: alioquin prorogatio hujusmodi nullius penitus sit momenti. Datum apud Urbemveterem IV kal. Julii, Pontificatus nostri anno III. Ego igitur, pater sanctissime, pro tanta gratia vobis ad gratiarum actiones inclinans, et omnibus et singulis supra contentis assentiens, sic ad vos et sanctissimam matrem meam in iis et aliis, Dei fullus auxilio, me habebō Ecclesiam, quod devotionis meæ patentibus incrementis, in conspectu Dei et hominum reddar ipsius munimine gratiosus. Datum apud Dunum-Regis anno Domini MCLXXXIII, die XXIII Novembris, XII Indictione, regnorum nostrorum Jerusalem anno VII, Siciliæ vero XIX ». Recurrente constituta die, iterum ad Epiphaniæ Domini octavas solutio extracta, qua perfecta Carolo Pontificia syngrapha cautum est.

48. *Hostes ditionis Pontificiæ a Guidone ducti vincuntur.* — Ut conjuncta erat cum Carolo Ecclesiæ causa, cujus ope atque potentia de hostibus triumpharat; ita cum jam ejus res ob defectionem Sicilorum inclinata erant, plures perduelles erupere, qui Pontificiam ditionem invadere sunt aggressi. Factionis princeps erat Guido Montiferetri comes multis censuris hoc anno defixus, qui Gibellinorum veterum ope Urbinum invasit¹. Percussi ob id similiter censuris Urbinates, cum flecti ad officium non possent, Guido e Monteforti (de quo antea egimus) in eos præfectus est exercitui, ac provinciarum ditionis Ecclesiasticæ præsides submittere illi copias jussi: « Cum, inquit, cives Urbinates ab olim in infidelitatis devio constituti, et tanquam damnationis filii in reprobum sensum dati, ac in obstinata rebellionis contumacia persistentes, ad devotionem Ecclesiæ, que redemptibus filiis non claudit gremium pietatis, expectati diutius redire superbe contempserint et contemnant: ac dilectus filius nobilis vir Guido de Monteforti exercitus Romanæ Ecclesiæ in provincia Romanoliæ capitaneus generalis ad eorum proterviam edomandam de nostro mandato potenter et viriliter se accingat, etc. » Quanquam vero Urbinates obfirmiores in perduellione visi sunt; Guido ta-

men e Monteferetro perdomitus, adactusque est ad implorandam Apostolicæ Sedis gratiam; atque Æmilia ad Ecclesiæ obsequium revocata². De quo felici successu Pontifex in litteris ad provincie ejusdem præfectum meminit³:

« Cum, inquit, omnipotens Dominus sacrosanctam Ecclesiam sponsam suam misericorditer ex alto respiciens, his diebus colla rebellium et persecutorum ejus, dura quantumlibet, in ejusdem provinciæ partibus efficaciter subjugavit; ac illorum superbia fastuosa perdomita, cervices eorum contra nos et eandem Ecclesiam pridem in elatione mentis erectas, pedibus nostris subjecerit in ipsorum perpetuæ confusionis opprobrium conculcandas; nos consulta meditatione pensantes, et considerantes attentius, quod eorumdem Joannis (de Epa scilicet), et stipendiariorum præsentia multo magis principi memorato (nempe Salernitano), quam nobis deinceps existere poterit opportuna, sibi que plus commodi, plus favoris offerre; ac prædictorum regis, et principis toties inculcatis precibus, (parabat is expeditionem in Siciliæ insulam), benignius annuentes, sæpeditis Joanni et stipendiariis nostris damus litteris in mandatis, ut expleto tempore, pro quo nostra stipendia receperunt, ad eundem principem, sublato cujuslibet moræ dispendio, studeant se conferre, etc. Dat. apud Urbemveterem id. Septembris an. III ». Præcipua strenuissimi hujus ducis opera ea provincia hosti³ erepta fuerat; inter cujus egregia facinora celebrant illud historici, cataphractum equitem concitatissimo cursu, directaque hasta in eum irruentem, virga quam manu gestabat ictu adverso dejecisse ex equo, ac necesse. Nec prætermittendum pacatam ab eo Campaniam, atque Adinolphum ad Frusinonem Ecclesiæ restituendam adactum⁴.

49. *Martini pro Æmilia populisque levandis sollicitudo.* — Cum vero, uti diximus, bellica hujus ducis virtute procubisset ad Ecclesiæ obsequium Æmilia, Martinus ut provinciam concussam civili bello in pristinum statum restitueret, levaretque populos, Bernardum episcopum Portuensem in ea legatum creavit⁵.

« Martinus, etc. venerabili fratri Bernardo episcopo Portuensi, Apostolicæ Sedis legato in partibus Lombardiæ, Romanoliæ, etc.

« Diu inter alias nationes terrarum Romanoliæ populus importabilium onerum mole gravatus, sævisque depressus angustiis, dum exonerari desiderat, dum querit ab afflictionibus eripi, et dum anxius ad gaudia quietis aspirat, votivum expectat a Domino pro tantarum gentium utriusque sexus revelatione solatium, in quo pacis ubertate respiret. Eidem itaque populo paterno compatientes affectu, ac illum nostrum utique specialem,

¹ Tom. I. l. II. Ep. cur. XLIV. et l. III. Ep. cur. XIV. XXI.

² Tom. I. pag. 61. — ³ Ibid. pag. 62. — ⁴ Juchel. Malesp. c. 215. Jo. Vill. I. VII. c. 81. Anton. III. p. III. XX. c. 1. § 5. — ⁵ Tom. II. pag. 70. — ⁶ Tom. I. l. III. Ep. XXIV.

aliasque terris ipsis vicinas partes, quas sentimus horum occasione alicujus conquassationis tedia pertulisse, mentaneis oculis intuentes; cupientes quoque ut crescat ibidem tranquillitatis ubertas, et pacis opulentia vigeat, exinde discordiarum stimulis reseccatis; attendentes insuper quod misericors Dominus, qui sic interdum irascitur, ut benignius mansuescat; sic affligit ut bonum consolationis adjiciat; sic prosternit ut altius elisos extollat, super iis pia benignitate respiciens, tactis superbiorum ipsius Romaniolæ cordibus, salutari, dignatur illis inspirare consilio, quod ad Ecclesiæ Romanæ gremium reducantur, sicut eos jam pro majori parte conspicimus devotæ conversionis spiritum assumpsisse, videmus expediens, quod tam clerus quam populus dictarum terrarum et partium ex parte Sedis Apostolicæ visitentur, et inibi deformata provide reformentur, et exinde quæque noxia diluantur». Et infra :

50. « Te propter exaltationem ipsius Ecclesiæ ac reformationem et directionem, ac optatam quietem illarum partium; de fratrum nostrorum consilio illuc tanquam pacis angelum duximus destinandum, fraternitati tuæ in Aquileiensi, et Gradensi patriarchatibus, ac in Ravennate, Mediolanensi, Januensi, et Pisana provinciis: et in eorundem, ac in Bononiensi, Lunensi, Ferrariensi, Papiensi, Placentina, et Castellana civitatibus et diœcesibus; necnon et generaliter in Lombardia, totius Romaniolæ, Tusciæ quoque in imperio constitutis, marchie Tervisinæ, ac Venetiarum partibus, plenæ legationis officium committentes, ut evellas et destruas, ædifices et plantes, dissipes et disperdas, ac facias, auctoritate nostra, quæcumque ad honorem Dei, et prosperum statum partium earundem videris pertinere. Adjicientes nihilominus quod eadem auctoritate in eisdem Bononiensi et Romaniolæ partibus specialibus nostris, et ejusdem Ecclesiæ in temporalibus exerceas vices nostras. Dat. apud Urbem veterem XV kal. Julii an. m ». Eadem sententia litterarum, quæ ad Aquileiensem et Gradensem patriarchas, atque ad archiepiscopum Ravennatem scriptæ¹ sunt, ut legatum quo par erat honore exciperent: ejusque postea provinciæ fines ad Urbinatum diœcesim extendit.

51. *Egregium liberalitatis et amoris Pontificii in Romanos documentum.* — Ingravescerat adeo Romæ per hæc tempora rei frumentariæ inopia, ut Romani oratores, ad Pontificem miserint, qui demissis eum verbis precarentur, ut populi laborantis fame misereretur: qui flexus ad misericordiam, magnam vim pecuniarum submitit, ut ex regno Siciliæ sibi annonam compararent: atque ideo ad Salernitanum principem scripsit², ut frumentum ex Neapolitano regno efferri permitteret; Albertumque e Parma Vaticanæ Basilicæ canonicum colligendæ annonæ curam gerere jussit³.

Quam vero humaniter ac peramanter Romanos tractarit, ejus litteræ demonstrant:

« Dilectis filiis consilio et populo Romano.

« Elsi cunctorum fidelium ubilibet in orbe degentium in susceptione Pontificialis officii universaliter nobis extiterit sollicitudo commissa, Romani tamen populi specialiter credita cura fuit. Nam quamvis summus Pontifex Christi vicarius totius sit Christianitatis antistes, specialis tamen esse dignoscitur episcopus Romanorum: propter quod circa vestrum Urbisque statum, ut absque intermissionis instantia successibus prosperis læcundetur, et pacis stabilis commodis affluat, disensionum quarumlibet nubilo profligato, vigiliam attentius, ferventer intendimus, operamque sollicitam, plenè studiis impertimur. Vos enim, ut vera loquamur, noster populus peculiaris existitis, intima nobis affectione dilectus. Vos estis alumni Romanæ Ecclesiæ speciales, quos paterni favoris plenitudine confovemus. Vos ejus filii præelecti, claris devotionis et fidei titulis insigniti, quorum honoris et commodi cumulum votis ferventibus affectamus; quorum nos perturbat adversitas, prosperitas non immerito reficit affluentia gaudiorum.

« Sane nuper ad nostram præsentiam vestros ambassatores et nuntios accedentes libenter vidimus, et affectione paterna recepimus, benignam illis audientiam concedendo: qui nobis, inter alia prudenter ab ipsis proposita, ex parte vestra humiliter supplicarunt, ut cum propter sterilitatem temporis nimiam, quæ in nonnullis provinciis invaluisse asseritur, victualibus Roma non affluat; quinimo non modicam illorum penuriam patiantur, vobis alicujus subventionis auxilium præberemus. Nos autem, qui de statu vestro libentissime nova grata percipimus, tam ingratis rumoribus intellectis, turbati fuimus vehementer, et pectoris nostri præcordia dolor ingens perstrinxit. Quis enim pater benevolus in adversitate non doleat filiorum, aut in eorumurbationibus non turbetur? Cujus genitoris animum dispendiosa natorum necessitas, quasi quodam diro telo non sauciet? Profecto patris ad filios veram non haberi convincitur charitatem, nisi et congaudeat ipsis in prosperis, et participet pariter in adversis. Ideo præfatis nuntiis per nos, et nonnullos ex fratribus nostris respondimus, quod super hoc cogitare sollicite volebamus, ut consideratis attentius, quæ consideranda occurrerent, efficacius possemus procedere in hac parte.

52. « Verum licet ob grandium onera sumptuum, quos prout ad vestram credimus audientiam pervenisse, pro recuperandis et manutenendis ejusdem Ecclesiæ juribus pridem fecisse dignoscimur, camera nostra ultra quam credi posset proculdubio sit gravata; nos tamen vobis, utpote charissimis filiis in hujusmodi non volentes, nec valentes articulo viscera claudere pietatis, aut quovis modo deesse; sed potius ex benignæ com-

¹ Reg. post eand. Ep. — ² Tom. II. pag. 70. — ³ Ibid. p. 69.

passionis affectu indigentis vestrae defectui subventionis dexteram intulerentes extendere per effectum; vos juxta subsecuti, tamen modum dixerimus subynire. Ecce igitur dilectos filios magistrum Angelum de Fulgineo canonicum nostrae clericum, et judicem Michaelem Citalium de Urbevetere latores praesentium, de quorum prohibitione confidimus, ad vos duximus destinandos, qui juxta nostrum sibi factum in hac parte mandatum, quinque millia florenorum aureorum ad emendum pro vobis frumentum dilectis filiis magistro Alberto de Parma canonico Basilie principis Apostolorum, et Joanni Basilio fratri Hospitalis S. Spiritus in Saxia de Urbe ex portenosa Ecclesia assignari. Qui hujusmodi recepta pecunia, eam aliquibus personis fidelibus et discretis, de vestro expresse consilio et assensu semel vel pluries eligendis, totaliter exhibebunt, per eas in emptionem frumenti in partibus regni Siciliae, ubi melius forum, ut creditur, haberi poterit, fideliter convertendam. Praedictum vero frumentum cum deferetur ad Urbem, praefato canonico et fratri, ac personis praedictis vel aliis, de vestro consilio et assensu, ut praedicitur, eligendis communiter, volumus assignari vendendum ab eis particulariter pro pretio competenti: nostrae autem voluntatis existit, ut idem canonicus et frater pecuniam, quam de dicto frumento recipient, ita ratio personis assignent eisdem, quae de dicta pecunia frumentum pro vobis in partibus ipsis ement, deportandum ad Urbem, et canonico, et fratri et aliis supra dictis integre assignandum ac vendendum per eos pro pretio supra dicto: hoc enim tandem de praefata pecunia fieri volumus, donec in Urbe praesentis necessitas caritatis perturabit.

« Et ut facilius ac commodius praedictum valeat haberi frumentum, dilecto filio nobili viro Carolo principi Salernitano, primogenito charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris, ac ejus in regno Siciliae vicario generali, nostras affectuosas dirigimus litteras, ut vobis in eodem regno victualibus, sicut asseritur, opulento emendi frumentum, et extrahendi de ipso libere, quotiens praefata caristia ingruente videritis expedire, benignam et liberalem licentiam largiatur. Praefati autem magister Angelus et iudex de benevolens et sincero circa vos et urbem praedictam nostri cordis affectu, vos poterunt plenius informare. Datum apud Urbem veterem III non. Novembris, Pontificatus nostri anno III. »

Liberalitate etiam usum in pauperes constat, qua dilecti inopes undique ad Pontificiam aulam confluebant; unde plures litteras tum ad patrimonium B. Petri praefectos, urbiumque magistratus

scribere necesse fuit¹, ut propter maximum pauperum concursum, qui ad curiam Apostolicam congreuebant, commensatus ampliores curiae ipsi interendos satagerent.

53. *Agit Pontifex de Pisanis et Januensibus conciliandis.* — Exarsisse hoc tempore graviora Pisanos inter et Genuenses dissidia tradunt scriptores, de quibus Jachetus Malespina², Joannes Villanus³, S. Antoninus⁴, et alii scripsere (1). Belli causam indicat Ptolemaeus Lucensis⁵ his verbis: « Eodem tempore incitata est guerra inter Januenses et Pisanos occasione insulae Corsicae, ex qua multa sunt et magna secuta mala ». Et quidem Pontifex paternam sollicitudinem incubuit, ut dissentientes filios, atque in mutua funera effertos conciliaret. Testes litterae⁶ ad magistratum populumque Pisantium, ad quos Raimonem Dominicanum instituti religiosum virum transmisit, injunxitque ut oratores ad Pontificiam aulam pro concilianda pace mitterent.

« Martinus, etc. dilectis filiis polestati, capitaneo, consilio et communi Pisanis.

« Quia nil melius dissidentium filiorum corda sedabit, quam paterni providentia studii, vigilans assidue circa illos, digne ad vos et civitatem vestram aciem nostrae considerationis extendimus: et dum inter vos et Januenses exortam discordiam non temperari placidae reconciliationis remediis, ut sperabamus, haec tenemus; sed potius odiorum fomites succendi conspiciamus, ulterius continere non possumus, quin ad haec inter alia, quae nostris incumbunt humeris, nostra studia convertamus: sicque more patris de salute filiorum solliciti affectantes, quod inter vos et Januenses eisdem rancorum cessent aufractus, et pacis integritas reformetur, ad id quoque, si expedierit, nostris laboribus non parcentes; ac sperantes, quod ad laudem divini nominis tales labores fructus utiles afferant, libenter nos illis exponimus; et mentes nostras sub spe summi directoris cordium excitantes, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, quatenus animos vestros ad Deum, qui ubique pacis commoda diligit, erigentes, ac vestra praecordia liquore concordiae salubriter linentes; ac attendentes provide quid ex tranquillitate habentibus illam proveniat, et quid ex odiorum fomites consurgat finaliter in direptionem personarum et rerum ac dispendium animarum; aliquos nuntios fideles et providos, ac de intentione vestra et negotii qualitate plenius infor-

¹ Tom. II, pag. 68 et 55, et rez. post eand. Ep. — ² Jachet. Hist. Florent. c. 216. — ³ Jo. Vill. l. VII, c. 83. — ⁴ S. Anton. III, p. 11. XX, c. 4, § 7. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV, c. 9. — ⁶ Tom. I, l. II, Ep. cur. XX.

(1) Bellum inter Pisanos et Genuenses, quod ad annum usque MDLXXVI domque XV Aprilis magna utraque animi contentione gestum fuit, non quomodo pro se, sed ad se servari, sequeque credidit uno exco. am. sumpsit. Cuius rei asseritor in damus continuatorem Annalium Genuensium Galfridum, quomodo publice, uti scribitur, exortitate res patrie suae scribat. Occasio belli sumpta a iudice quodam, seu praefecto franc. cur. in Genua, qui cum seditibus Genuensium, quibus et ipse suberat, injuria atque, Genuensium arma in se provocaverat. Pisanus iudex illas tunc sumpsit. Haec dissidia bellique inter utraque gentem origo. MANST.

matos, et a vobis super iis plena potestate munitos, ad nos, quamcito commode poteritis, destinetis: cum quibus tractare ac firmare possimus quæ circa hoc tractanda et firmanda viderimus, et ad soliditatem unitatis, pacis et concordie pertinere; ita quod nostris affectibus et vobis exinde quietis adveniat incrementum, et ecce dilectum filium fratrem Rainonem Ordinis fratrum Prædicatorum latorem præsentium, de cuius fidelitate ac circumspicione confidimus, ad vos duximus destinandum, qui de intentione nostra super prædictis vos poterit plenius informare. Dat. apud Urbem veterem XIV kal. Februarii anno 11. Quam vero magna reipublicæ suæ pernicie Apostolica monita Pisani spreverint, sequenti anno dicemus, ubi funesti illius belli exitus afferemus.

54. *De auxilio Alfonso præstando agit.* — Civili etiam bello laborabat Hispania in qua Sanctius Alfonso patrem regno depulerat non sine aliqua divinæ vindictæ specie, ut ab eo eijceretur, in quem successionis jura defuncti primogeniti filii debita traduxerat. Cujus calamitati ut succurreret Martinus, præsules Castellanos ac Legionenses, tum religiosorum equitum magistros Alfonso opem ferre jussit: non tamen petenti legatum Apostolicum, qui adversarios defigeret anathemate, terrasve eorum interdicto feriret, ob nonnullas, quas in litteris exprimit, causas, concessit¹.

« Martinus, etc. regi Castellæ ac Legionis illustri.

« Dilectus filius Montaninus de Camilla miles, tuis, quæ sibi fidem adhiberi petebant, nobis litteris præsentatis, petitionem ex parte regia obtulit continentem, quod defestandæ persecutionis immanitas, quam reverentia paterna postposita, et nequitie spiritu privigenialis assumpto, per indevotionis indignæ gradiens, vel verius oberrans invium, infausta temeritas superbaque præsumptio tuorum exercere non metuit filiorum, timorem verisimiliter ingerit vehementem, ne ad partes Hispaniæ Agarenis aditus pateat, qui fidem imbi conculcare Catholicam, imo prorsus extinguere moliantur; supplicationem in ejusdem petitionis calce subjungens, ut tanto tamque gravi periculo studio paternæ sollicitudinis occurrentes, illuc legatum de nostro latere mittere dignaremur, vel aliquibus illarum partium in dignitatibus constitutis, per nostras daremus litteras in præceptis, ut eosdem filios, quod terras regiæ jurisdictioni subjectas, quas temere occupare noscuntur, tibi plene restituant, et a tuis injuriis ac molestiis omnino desistant; necnon et omnes præstantes super hoc eis consilium, auxilium, vel favorem, publicum vel occultum, ut a talibus prorsus abstineant, publicæ propositionis edicto monere procurent; in personas illorum, nisi hujusmodi monitis studeant efficaciter obedire, excommunicationis, et in terras ipsorum interdicti sententiis promulgatis.

55. « Licet autem sedula consideratione pensemus, quod injuste tuæ oppressionis opprobrium eo venit amarius, et jaculo sauciat graviori, quo a propinquioribus irrogatur; quodque tuarum injuriarum illatio tanto molestior redditur, quanto ab inferentium viribus opportunis temporibus promptius et efficacius non immerito debebat auxilium expectari; petitionem tamen hujusmodi, non solum quia præfatus miles ad hoc a te non habebat speciale mandatum, cum tamen per procuratores ad hoc specialiter constitutos talia consueverint cum multa instantia postulari; sed propter alias etiam circumstantias et rationabiles causas, quæ id efficaciter suaserunt, non duximus admittendam: præsertim cum prout serenitas regia non ignorat, nuper venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiarum prælatis, ac dilectis filiis... magistro militie Templi, priori Hospitalis Jerosolymitani, ac S. Jacobi, et Calatravensis militiarum magistris, per Castellæ ac Legionis regna constitutis, direxerimus scripta nostra super opportuno circa tuum et regnorum ipsorum statum remedio adhibendo; nec postmodum in hac parte responsum receperimus ab eisdem, ac omnino expedire noscatur, nos super hoc per prælatos eosdem plenius informari: nam recepta informatione hujusmodi, consultius poterit provideri negotio, prout qualitas facti suaserit, et Dominus ministrabit. Regalis itaque magnificentia, præmissis exacta consideratione discussis, moleste ferre non debet, si exauditionis effectum ad præsens sæpefata petitio non invenit. Dat. apud Urbem veterem XVI kal. Februarii, anno 11 ».

56. Caterum revocare ad obsequium Hispanos, qui defecerant ab Alfonso, ut fidem præstaret, conatus est Pontifex, ac sacramentum, quo Sanctio se obstrinxerant, rescidit¹. Tum Francorum regem, ut adducendæ in iis regnis paci operam daret, hortatus est²; litteras vero ad Castellanos datas³ ad illustrandum Pontificium studium producendas in historiam arbitramur.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, et universis Ecclesiarum prælatis, ac priori Hospitalis Jerosolymitani, et magistris Templi, S. Jacobi, Calatravensis, et Alcantaræ militiarum, ac capitulis et conventibus, necnon nobilibus viris, comitibus, baronibus, et aliis tam clericis quam laicis per Castellæ, ac Legionis, Toleti, Galletiæ, Sibilie, Cordubæ, Murtiæ, et Gihennii regna constitutis, salutem, etc.

« Habet communis famæ relatio, quod dilecti filii nobiles viri Sanctius, alique charissimi in Christo filii nostri Alfonsi regis Castellæ ac Legionis illustris nati, Emmanuel germanus, necnon subditi regis ejusdem, in eum subito insurgentes, et aspirantes ad totalem exheredationem ipsius, officiales, quos idem rex instituerat in suis regnis

¹ Ep. xxxv.

¹ Ep. xxxi. — ² Ibid. — ³ Ibid.

et terris penitus amovere, instituire alios, et omnia sibi regalia jura subtrahere præsumpserunt; eundemque regem nullum dominium, nullamque potestatem in prædictis suis regnis et terris habere permittant: vos quoque, vel aliqui vestrum dicimini fidelitatis debitum, quo ipsi Alfonso regi tenemini, violasse. Hæc dum paterno pensamus affectu, licet tam ad oppressum, quam ad opprimentes compassione multimoda moveamur; in dicto rege, tanquam in prædilecto Ecclesie filio, tam gravis oppressionis opprobrium, in opprimentibus vero proprie salutis obvios abominantes excessus; eidem tamen regi tanto singulariori charitate compatimur, quanto specialius ei vulgaris assistit opinio, eumque communiter prædicat nimis temerarie, nimis iniique gravari.

« Cum itaque, fratres et filii, ad remedium in iis, si consonent facta relatibus, eeleriter adhibendum, propter vitanda præcipue animarum pericula, intensis desideriis intendamus; universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Alfonso regi efficaciter intendentes, omnes civitates, munitiones, terras, et villas, omniaque castra, bona, et jura regis ipsius libera et quieta dimittatis eidem; ipsamque suo dominio, suaque potestate uti libere permittatis, ac fidelitatis jura, et omnia alia consueti, ut tenemini exhibentes eidem, omnes conjurationes, confederationes, colligationes, et societates contra hæc factas a vobis dissolvatis penitus, statuta quoque super iis edita nullatenus observetis, etiam si de prædictorum aliquibus observandis præstiteritis jura, ad quorum observationem vos, et quemlibet vestrum decernimus non teneri. Alioquin venerabili fratri nostro archiepiscopo Hispalensi, et dilectis filiis decano Ecclesie Tutellane Tirasensis diocesis, ac magistro Ferrando archidiacono de Nendis in Ecclesia Compostellana damus nostris litteris in mandatis, ut ipsi, vel duo, aut unus eorum vos archiepiscopos et episcopos, videlicet auctoritate nostra; electos vero abbates, priores, et magistros capitula, conventus, prelatos, et clericos per suspensionis sententiam ab officio, dignitatibus, honoribus et beneficiis, et alias per censuram Ecclesiasticam; vos autem comites, barones, et alios laicos universos, et singulos per privationem feudorum et omnium bonorum, quæ a quibuscumque dictorum regnorum et aliis tenentis Ecclesiis, ac alias per censuram eandem, prout expedire viderint, ad id appellatione remota compellant. Datum apud Urbemveterem V idus Augusti, anno III ».

57. *Sancius nuptias vetitas jubetur dissolvere.* — Cumukavil Sancius perduellionis¹ in patrem seelus altero seelere, conjuncta sibi matrimonio Maria, quam tertio consanguinitatis gradu attingebat: quem illegitimas nuptias dissolvere jussit.

« Dilecto filio nobili viro Sancio, nato charis-

simi in Christo filii nostri regis Castellæ et Legionis illustris.

« Tui processus, imo magis excessus enormitas circa incestas nuptias a te iis diebus temere, si consonent facta relatibus, attentatas non mulcebre fucati sermonis obductionem exigit, sed apertam polius expressionem nudæ veritatis exposcit. Habet enim fama communis, imo publica clamat infamia, quod tu nobilem mulierem Mariam, natam quondam Alfonsi claræ memoriæ regis Ferrandi avi tui germani, et charissimi in Christo filii nostri regis Castellæ et Legionis illustris genitoris tui consobrinam, tibi que promde tertio consanguinitatis gradu conjunctam, de facto tibi copulans in uxorem, incesti vetilique conjugii nuptiis funestati; non attendens, copulam hujusmodi generali Concilio interdictam, et legali censura non solum cæterorum bonorum, non extantibus ex alio matrimonio liberis, ac dotis publicatione; sed etiam exilio, et cinguli, quo talia præsumentes forsitan potiuntur, spoliatione damnatam; nec abhorrens jura sanguinis hujusmodi non tam comubio quam contubernio violari, et prolem, si quam suscipi contingeret ex eodem, illegitimitatis inficiendam macula, illegitimamque censendam. Cum igitur talia nolimus, sicut nec debemus, sub dissimulatione transire, nobilitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, tibi per Apostolica scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus si præmissam infamiam veritas comitetur, ad cor rediens, et acturus condignam pœnitentiam de tam grandi commisso, prædictam Mariam, qualibet occasione, contradictione ac dilatione postposita, omnino dimittas; nec ei amplius in salutis tuæ dispendium et nominis detrimentum cui supponas non immerito ex hoc communiter derogari, te damnabiliter commiscere præsumas: sciturus quod, nisi monitis nostris præcise parueris in hac parte, non solum ad excommunicationis sententiam et interdicti locorum, ad quæcumque perveneritis tu vel ipsa, sed ad alias pœnas spirituales et temporales contra te ac illam gravius, prout expedire viderimus, procedemus. Datum apud Urbemveterem id. Januarii, an. II ».

Data pariter eidem Mariæ Alfonsi olim Ferrandi regis fratris filiæ Apostolica imperia, ut impudico thoro abiret: tum Burgensi, et Astoricensi episcopis, ut Pontificio nomine nefariam copulam ipsos dissolvere juberent; ac ni parent, Ecclesiasticas censuras aliasque pœnas objicerent.